Дело № 5-85-192/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июня 2020 года                                                                           г. Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Райдудиной Наталии Сергеевны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, не работающей, имеющей на иждивении двух несовершеннолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении № РК 259988 от 05.06.2020, Райдудина Н.С. 03.05.2020 в 19 час. 30 мин., находясь по адресу: адрес во дворе домовладения ..., в ходе конфликта, с применением предмета конструктивно схожим с деревянной палкой, причинила телесные повреждения гр. фио в виде кровоподтеков поясничной области справа по задней подмышечной линии, передне-внутренней поверхности верхней и средней трети левого бедра, передне-внутренней поверхности верхней трети правой голени. Указанные повреждения, согласно заключению эксперта № 69 от 28.05.2020, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и относятся к повреждениям, не причинившим вред здоровью, т.е. Райдудина Н.С. совершила правонарушение, предусматривающее административную ответственность по ст.6.1.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Райдудина Н.С. вину в совершении правонарушения признала. Пояснила, что она нанесла два удара палкой по спине фио, так как защищала фио, которого фио избивал вместе со своим сыном.

Потерпевший фио пояснил, что Радудина Н.С. ударила его три раза палкой по спине и по ноге. В настоящее время он ее простил и претензий не имеет.

Выслушав пояснения Райдудиной Н.С., потерпевшего фио, изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующим выводам.

Согласно Кодексу Российской Федерации об административных правонарушениях задачами законодательства об административных правонарушениях являются, в частности, защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, защита общественной нравственности, охрана общественного порядка, а также предупреждение административных правонарушений (статья 1.2), а целью административного наказания - установленной государством меры ответственности за совершение административного правонарушения - предупреждение совершения новых правонарушений как самими правонарушителями, так и другими лицами (часть 1 статьи 3.1).

Статья 6.1.1. КоАП РФ предусматривает ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Факт совершения Райдудиной Н.С. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и её вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает.

Из протокола об административном правонарушении № РК 259988/677 от 05.06.2020 усматривается место, время и событие правонарушения (л.д. 1).

Согласно заключению эксперта № 69 от 28.05.2020 фио причинены телесные повреждения в виде кровоподтеков поясничной области справа по задней подмышечной линии, передне-внутренней поверхности верхней и средней трети левого бедра, передне-внутренней поверхности верхней трети правой голени. Обнаруженные телесные повреждения не повлекли кратковременного расстройства здоровья и не вызвали незначительную стойкую утрату трудоспособности, расцениваются как повреждение, не причинившее вреда здоровью, согласно п.9 Приказа Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 №194н (л.д. 22-23).

Также вина Райдудиной Н.С. подтверждается письменными объяснениями фио от 04.05.2020, письменными объяснениями фио от 04.05.2020, письменными объяснениями Райдудиной Н.С. от 04.05.2020, письменными объяснениями фио от 04.05.2020, письменными объяснениями фио от 04.05.2020 (л.д.7-13).

В протоколе осмотра места происшествия с фототаблицей от 06.05.2020 отражено, что местом осмотра является территория двора домовладения ..., расположенного по адрес в адрес, г. Судак (л.д.19-20).

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Выслушав пояснения лиц, участвующих в судебном заседании, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины Райдудиной Н.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ отягчающих административную ответственность Райдудиной Н.С., не установлено. В силу ч.2 ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим ответственность Райдудиной Н.С., суд признает наличие на ее иждивении двух несовершеннолетних детей ... и паспортные данные.

Райдудина Н.С. имеет постоянное место жительства, не работает, ранее к административной ответственности не привлекалась, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей в возрасте до 14-ти лет: ... и паспортные данные.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и необходимость достижения целей наказания, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление Райдудиной Н.С., данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи.

Назначение наказания в виде ареста не может быть применено к Райдудиной Н.С. в силу ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, поскольку на иждивении она имеет двух несовершеннолетних детей в возрасте до 14-ти лет. Наказание в виде  обязательных работ Райдудиной н.С. не применяется в виду чрезмерной строгости относительно ее личности.

Ходатайство Райдудиной Н.С. об освобождении ее от административной ответственности в связи с малозначительностью совершенного ею правонарушения не подлежит удовлетворению, поскольку основано на неверном толковании ею норм права.

Так, согласно ст.2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно разъяснений, содержащихся в абз.3 п.18.1 Постановления Пленума ВАС РФ от 02.06.2004 N 10 (ред. от 21.12.2017) "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях"   квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в исключительных случаях и производится с учетом положений пункта 18 настоящего Постановления применительно к обстоятельствам конкретного совершенного лицом деяния.

В пункте 18 указанного Постановления разъяснено, что при квалификации правонарушения в качестве малозначительного судам необходимо исходить из оценки конкретных обстоятельств его совершения. Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям. Такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, свидетельствующими о малозначительности правонарушения. Данные обстоятельства в силу частей 2 и 3 статьи 4.1 КоАП РФ учитываются при назначении административного наказания.

Нанеся побои фио с причинением ему телесных повреждений  Райдулина Н.С. совершила правонарушение, посягающее на здоровье человека и общественную нравственность, что не может расцениваться судом как малозначительное правонарушение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8,3.9, 4.1, 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Райдудину Наталию Сергеевну признать виновной в совершении правонарушения предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001 ОКТМО: 35723000, КБК 82811601063010101140 – административный штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

Разъяснить Райдудиной Н.С., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья:

 с

                     Л.В. Сологуб